neque vero divinus sermo falsus est, dicens secundum imaginem Dei factum esse hominem, neque miserabilis humanæ naturæ infelicitas beatitati affectionum expertis divinitatis est similis. In horum namque collatione necessum est, aut passibilem esse divinitatem, aut humanitatem impassibilem. Et proinde disquirendum est, quomodo humanitas divinitati similis dicta sit. Scriptura inquit: *Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum*. Deinde subjicit: *Marem et feminam fecit ipsos* 26. Id quod a Deo alienum est. Proinde hujus respectu imago non habet primi exemplaris similitudinem. Hujus autem solutio talis quædam est: Duplex quædam est naturæ nostræ structura: alia quidem intellectūalis, quæ eum in omnium honorum participatione sit, secundum imaginem Dei dicitur esse facta; alia autem in maris et femine differentiam divisa. Quandoquidem autem sola divinitas immutabilis est, nostra vero natura mutabilis (cepit enim esse de nihilo), qui ante generationem omnium præsciens erat, præcognito ad quid declinata esset propria potestate præditus humanæ voluntatis motus, adhibet officio imaginis eam, quæ est in mare et femina, differentiam. Cum dicitur autem, quod fecerit Deus hominem, universali et indeterminato nomine significationis universam complexus est humanitatem: non enim una cum creato nunc mentio sit Adami, quemadmodum in sequentibus, sed homo nominatur universe. Ideo neque in solo Adamo structuram quæ secundum imaginem Dei est, videre licet, sed in quovis homine. Similiter enim affectus est qui primus est factus, et qui postremus omnium futurus est. Qui igitur omnem humanitatem per præcognoscentem vim facultatemque suam consideraverat, et pari cum angelis sorte honoraverat, quandoquidem prævidebat non recte ingressuram in bono humanam voluntatem,

22 Psal. lxxv, 1. 23 Psal. cxlvi, 7. 24 ibid. 16.

25 Malach. iii, 6. 26 Gen. i, 26.

(99) Οὕτε κ. τ. λ. Παφροδία ab aliis temere adjecta ad finem verborum Cæsarii. Sunt autem hæc

Nysseui. *De hominis structura*, cap. 17 et alius passim.

ac diminueretur humanarum animarum multitudo declinans ab illo modo quo angeli creverunt in multitudinem, in peccata prolapsis convenientem præparat incrementi rationem, pro angelica conversatione, brutum ac rationis expertem propagationis modum humanæ naturæ tribuens, quemadmodum inquit Davides: *Homō, cum esset in honore, non intellexit*²⁶. Unde cum jumentis et pecoribus affinitas illa nostra, sæpenumero melius contegit deteriore, si quis animum ad vitia detraxerit. Nam ad vitiositatem accedens mentis efficacia, multiplicem rerum absurdarum procreationem instituit. Si vero a ratione nihil opis et auxilii vitiositas habuerit, statim dissolvitur. In beata igitur illa natura maris et femine discrimen nullum est. Quapropter cum hominem ad imaginem sui concederet, non augescendi sequæ amplificandi vim homini addidit, sed cum in marem ac feminam eam distingueret, inquit: *Crescite et multiplicamini, et implete terram*²⁷, et quæ sequuntur; quæ quidem voce prius etiam ad animalia bruta Deus usus fuerat. Si enim istiusmodi vox dicta fuisset, quando id quod secundum imaginem est, fecit, non utique animali generatione indignissimus. Idcirco autem congruens hominum creationi tempus destinavit, ut usæ cum animalium productione, quæ autè determinatæ sunt, ipsam completeretur, tamque utrumque cessaret, atque ita fieret hujus universi reformatio ac generis humani mutatio, a terreno in id quod passionis expertus est, et æternum. Sciendam quod imago quiddam Dei est quæ in tota humanitate perfectionem habuit. Inquit enim, quod fecerit Deus hominem, non Adamum. Postquam autem addidisset humanæ naturæ proprietates, videlicet marem et feminam, tunc et nomen Adami adjecit, quod terrestre argumentum significat, in lingua Hebræa, sicut Paulus Græca voce *palæstemum* ipsum nominat²⁸.